

Protokół Nr 10/11
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej w dniu 10 października 2011 roku

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności oraz pracownicy Urzędu: Helena Polanowska, Magdalena Sączawa- Szwedowska, Magdalena Kusyk oraz Dyrektor Przedszkola p.E.Hrab

Porządek spotkania:

- 1.Przedszkole – wydatki.
- 2.Bilans szkół podstawowych.

ad.1

Radny J.Ostrowski – poprosił o wyłączenie go z części dotyczącej przedszkola.

Pozostali członkowie komisji – wyrazili zgodę.

Przewodniczący Komisji – wykonanie budżetu przez przedszkole: umowy-zlecenia, ZFŚS, PZU odszkodowanie, program Vulcan, utrzymanie budynku, pomoce dydaktyczne, usługi zdrowotne, inne opłaty, szkolenie pracowników.

p.M.Kusyk – Odpowiedziała na pytania dot. wykonania budżetu, złożyła dokładne wyjaśnienia na piśmie. Również p.Dyr. Przedszkola E.Hrab odpowiadała na zadane pytania dot. wykonania budżetu.

Przewodniczący Komisji – czy są pytania dot. w/w kwestii? Nie ma pytań.

p.E.Hrab -Przedstawiła wydatki i potrzeby przedszkola

Remonty są przeprowadzane przez konserwatora – stąd pozostają pieniądze, są okna do wymiany w obydwu budynkach, do 2012r należy przeprowadzić remont bloku żywienia – decyzja SANEPIDU, jest też duży problem z wodą, która podchodzi w piwnicy przy ul .Świdnickiej i zalewa kotłownię. Wybudowano studnię i pompy cały czas pompują wodę z piwnicy – od ub. Roku woda non stop jest w piwnicy

Radny M.Rybka – Jak to jest z wodą w przedszkolu?

p.E.Hrab- Na jakiej zasadzie splywa woda w piwnicy, ZWiK robił badania wody – czy to jest woda z wodociągu czy wody opadowe.

p.J.Szajna – Pod posadzką w piwnicy jest zrobiona drenarka ale przy większej ilości wody pompa pompuje do rowu, po opadach deszczu i przy wysokim poziomie wody gruntowej włącza się pompa. Strażacy zmierzili – ok.2 m sześcienne wody na godzinę pompujemy.

p.E.Pasławska – plac zabaw dla dzieci w przedszkolu w Górcie – nie ma funduszy zewn. „ale można pozyskać z tzw. Małych projektów ok. 12.000 zł lub napisać duży program profilaktyczny np.:” Arka Noego”- warsztaty artystyczne i budowanie tzw. Arki na placu zabaw – czyli zbudować plac zabaw na terenie parku 50 m od przedszkola. Park w Górcie jest bardzo zaniedbany, należy przeznaczyć pieniądze z budżetu na rewitalizację parku, wycięcie krzaków, posprzątanie, pozbieranie śmieci, w parku nie ma ławek. Projekt „Arka Noego” składa się z kilku elementów: zbudowanie placu zabaw dla dzieci, zbudowanie chodnika wzdłuż ul. Browarnianej koło parku, wykonanie niskich nasadzeń roślin ozdobnych, ustawienie ławek i stolików do gry w szachy, stoły do tenisa, powstanie ścieżki dendrologicznej oraz budowa parku linowego wokół stawu, pomysł na ożywienia „grzybka” w parku koło przedszkola, utwardzenie i wyłożenie puzzlami placu przed przedszkolem, wybudowanie budynku – dom pobytu dziennego dla seniorów, ustalenie kalendarza stałych imprez w parku np.:Majówka w Górcie. Być może utworzenie stowarzyszenia mieszkańców i włączenie parafii w prace w parku.

Radny M.Rybka –Ale dla przedszkola w Górcie mieszkańcy chcą coś zrobić i robią wiele rzeczy.

Pani E.Hrab –Ludzie z Gorki potrafią się zorganizować, chcą coś zrobić i potrafią działać zespołowo natomiast mieszkańcy Sobótki są roszczeniowi – nie chcą nic dać z siebie, są zupełnie inni.

p.E.Pasławska – W Górcie w prace chce się włączyć Komitet Osiedlowy, p.K.Dydyna chce pomóc i oferuje do nasadzenia w parku tańsze rośliny ze swojej firmy, mieszkańcy Gorki razem chcą stworzyć coś nowego w parku. Na terenie koło przedszkola można utwardzić teren i stworzyć małe targowisko – targ warzyw i owoców z własnych ogródków.

p.E.Hrab – zakupiono na plac zabaw 4 bujaczki – są bardzo duże koszty zakupu, w dniu 19.10.2011r będzie organizowana zabawa Andrzejkowa i zbiórka pieniędzy na plac zabaw.

p.E.Paslawska- Będą przeprowadzane szkolenia z Lidera na temat skąd pozyskać pieniądze.

Radny M.Rybka – Czy są problemy w przedszkolu?

Pani E.Hrab –W środku w przedszkolu jest nieźle, pomieszczenia są wyremontowane – natomiast do wymiany i remontu są drzwi wejściowe, okna i dach.

Radny M.Rybka – Nie ma więcej pytań do przedszkola. Następnym tematem to szkoły- koszty likwidacji dwóch szkół podstawowych.

p.M.Sączawa-Szwedowska – odpowiedziała na pytania dotyczące kosztów likwidacji, wysokości odpłat dla nauczycieli i pracowników obsługi, wypłaconych „13” oraz ekwiwalentów za urlopy, umów na dodatkowe czynności – przekazanie dokumentów do archiwum, przygotowanie akt osobowych, zakup materiałów biurowych – papier, znaczki, wypowiedzenie umów mediów(woda, energia, telefony itp.).

p.H.Polanowska – Trzeba było wypowiedzieć wszystkie umowy dotyczące mediów w likwidowanych placówkach.

Radny J.Ostrowski – Ile osób zostało bez pracy?

p.M.Sączawa-Szwedowska – Pracę straciło 13 osób, w tym 3 emerytów, reszta została zatrudniona w innych placówkach, zabrakło 11,5 etatu – w tym 4 etaty dla obsługi. Większość pracowników byłej Szkoły Podstawowej w Rękowie przeszło do Kobierzyc i do nowej Niepublicznej Szkoły w Rękowie.

Radny J.Ostrowski –Jakie by były oszczędności od 01.01.2012r szacunkowo?

p.M.Sączawa-Szwedowska – Szkoły Mirosławice i Ręków ok.1,541 tys. zł , Niepubliczna Szkoła Ręków - 230 tys. plus 3 oddziały przedszkolne - 150 tys. razem : 380 tys. zł . Różnica wynosi 1,160 tys. zł. Do utrzymania jest budynek w Mirosławicach do dnia 30.11.2011r – ochrona budynku 159 zł na miesiąc działa tzw. małe przedszkole.

Radny J.Ostrowski – Czy mieszkańcy mają plany co do budynku w Mirosławicach?

Radna D.Nowak – Nie mają pomysłu co do budynku, nie utrzymają szkoły, czy jest szansa na salkę- sala gimnastyczna nie nadaje się, jest kilka działek k/ szkoły – do decyzji gminy.

Radny J.Ostrowski – Co z dojazdami do szkół?

p.H.Polanowska –Jest bardzo dużo problemów, nie można wozić małych dzieci ponad godzinę dlatego dwa autobusy, nie można jeździć wg starych schematów – bo są nowe, inne trasy, wg nowych zasad wyznaczono przystanki – kwestia bezpieczeństwa dzieci.

Radna D.Nowak – Skąd taka różnica w kosztach likwidacji szkół?

p.M.Sączawa-Szwedowska- SP Mirosławice miała plan finansowy wyższy o 300 tys. zł, nie zatrudniła jednej osoby na świetlicy, Dyrektor nie dokonywał zakupów pomocy dydaktycznych, sprzętu itp. – a tylko wydatki na wynagrodzenia dla pracowników.

p.H.Polanowska –SP Mirosławice klucze są w Referacie Oświaty, jest bardzo dużo tzw. papierkowej pracy, inwentaryzacja.

p.M.Sączawa- trzeba przeprowadzić przebiegowanie majątku po SP Ręków na Niepubliczną Szkołę w Rękowie. W Mirosławicach został budynek, kosze do koszykówki na boisku, centrala telefoniczna, sprzęt przekazano do SP Rogów Sobócki i do SP Nr 2 w Sobótce Zach., meble i inne sprzęty do SP Nr 2 w Sobótce Zach.

Radna D.Nowak – Co z dziećmi w SP Rogów – mają zajęcia w bibliotece?

p.H.Polanowska – Dzieci z zerówki dojeżdżające mają na I zmianę a dzieci z Rogowa na II zmianę po południu, jest propozycja zagospodarowania strychu na bibliotekę i będzie wolna sala.

p.M.Sączawa-Szwedowska – Dach do naprawy w budynku SP Rogów Sobócki, dach jest w bardzo złym stanie.

Radna D.Nowak – Dlaczego zlikwidowano i przeniesiono do budynku szkoły bibliotekę w Rogowie?

p.H.Polanowska – Wyprowadzono bibliotekę bo nie był to budynek gminy i SP Rogów przejęła cały księgozbiór, z którego korzystają uczniowie i mieszkańcy.

Radny M.Rybka – nie ma więcej pytań, na tym kończymy komisję.

Protokołowała:
Bogumiła Werle

Przewodniczący Komisji:
Mirosław Rybka